

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه- کابل
۲۵ سپتمبر ۲۰۲۰



یونس نگاه

مکتی بر مصاحبه جنرال اسد درانی

جنرال اسد درانی: "مصالحه شانس چندانی ندارد"

درک دیدگاه پاکستان در مسایل افغانستان بسیار مهم است. سخنان جنرال اسد درانی هم به دلیل موضع خودش و هم به دلیل روابط وسیعی که با نیروهای قدرتمند در پاکستان دارد، باید بهدقت شنیده شود. بخش‌هایی از سخنان او ممکن پروپاگند باشد برای ایجاد جو رسانه‌ئی بهسود طالبان مطرح گردد، ولی در میان سخنانش موضع و نگاه صاحبان صلاحیت پاکستان را نیز می‌توان یافت.

من برای درک سخنان او، نکات مهم گفته‌هایش را یادداشت گرفتم. هنگام یادداشت گرفتن بیشتر متوجه شدم که او چه می‌گوید. آدم هنگام شنیدن مصاحبه شاید دقت نکند، یا همنشینی صحبت کند و مانع تمرکز ذهن آدم شود، یا شاید تصاویر ویدیوئی مزاحمت ایجاد کند و یا حتی لحن طرف‌های مصاحبه توجه آدم را به سمت دیگر ببرد. از اینرو برای درک دقیق گپ، تصویر ویدیوئی به متن نمی‌رسد. من در چند پست آینده جملات مهم سخنان او را شریک می‌سازم. رئیس سابق "آی‌اس‌آی" گفت: شانس چندانی برای رسیدن به راه‌حل صلح‌آمیز در افغانستان وجود ندارد. به هر حال باید مذاکره صورت می‌گرفت. مسیر مذاکره را باید طی کرد. در نهایت وضعیت روی زمین (میدان جنگ) تعیین کننده خواهد بود. یا به‌نحوی باهم معامله می‌کنند، یا طالبان بر آنان چیره می‌شود.

چند نکته دیگر از سخنان اسد درانی

او گفت:

۱- افغان‌ها در آینده نیز به تنهایی کشور خود را اداره نخواهند توانست، چون آن‌ها نیاز به حمایت مالی دارند.

- ۲ - سرمایه‌گذاری پاکستان در افغانستان خیلی غیرمستقیم است (طالبان، حقانی و صادرات کالاها). هندی‌ها میلیاردها دالر در افغانستان سرمایه‌گذاری کرده‌اند (اما) ... در کابل من همیشه کالاها را پاکستانی بیشتری دیده‌ام.
- ۳ - کسانی که پاکستان را عامل بی‌ثباتی افغانستان می‌دانند دست‌نشانده بیگانگان‌اند.
- ۴ - برای کنترل افغان‌ها پول زیاد مهم نیست. ناتو و هند پول داده‌اند ولی کنترل از ماست.
- ۵ - اگر اشرف‌غنی با آخرین پرواز از افغانستان خارج نشود، سرش را به‌یاد خواهد داد، چون تکیه‌گاهی ندارد.
- ۶ - افغان‌ها ممکن است در روز از ما بد بگویند اما شب‌ها جلو سفارت پاکستان منتظر گرفتن ویزا هستند.

این‌که سخنان درانی چقدر واقعیت دارد به‌یکسو، اما خوب است که خبر شویم تصویر کشور ما در ذهن یک ستراتیژیست کهنه‌کار پاکستانی چگونه است.

اسددرانی: ما افغانستان را تنها برای خود افغانستان نمی‌خواهیم، برای دسترسی به منابع آسیای میانه می‌خواهیم. او گفت: یک‌زمان به‌اش (به افغانستان) منطقه حایل می‌گفتند. من در جنگ‌های ۱۹۶۵ و ۱۹۷۱ با هند جنگیده‌ام. ما می‌دانستیم که افغانستان از مرزهای غربی ما حفاظت می‌کند. اگر افغانستان به اشغال خارجی‌ها دربیاید ما این مزیت را از دست می‌دهیم افغانستان یک مسیر ترانزیت هم هست. شما اگر بخواهید به آسیای میانه بروید باید از افغانستان عبور کنید.